Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Právní úprava zaměstnanosti
a
zabezpečení v nezaměstnanosti

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.
Vypracovala: Kateřina Machová
květen 2007

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pouze za odborného vedení vedoucí diplomové práce Doc. JUDr. Margerity Vysokajové, CSc. Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů.

V Praze dne 22. května 2007

Kateřina Machová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou vyjádřila svůj dík Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. za její cenné připomínky a ochotu při vedení mé diplomové práce.

OBSAH

| | |
|--|----------|
| Úvod | 1 |
| | |
| 1. Koncepce politiky zaměstnanosti v ČR a EU | 2 |
| 1.1 Pojem a význam zaměstnanosti | 2 |
| 1.2 Vývoj zaměstnanosti v ČR po roce 1989 | 2 |
| 1.3 Strategie zaměstnanosti v EU | 6 |
| 1.4 Strategie zaměstnanosti v ČR | 8 |
| | |
| 2. Nezaměstnanost a její vývoj na území dnešní ČR | 9 |
| 2.1 Pojem nezaměstnanosti | 9 |
| 2.2 Druhy nezaměstnanosti | 10 |
| 2.2.1 Frikční nezaměstnanost | 10 |
| 2.2.2 Strukturální nezaměstnanost | 10 |
| 2.2.3 Cyklická nezaměstnanost | 10 |
| 2.2.4 Dlouhodobá a opakovaná nezaměstnanost | 11 |
| 2.2.5 Dobrovolná a nedobrovolná nezaměstnanost | 11 |
| 2.3 Ekonomické a sociální aspekty nezaměstnanosti | 12 |
| 2.4 Vývoj nezaměstnanosti na území ČR | 13 |
| 2.4.1 Velká hospodářská krize v Československu 30. let 20. století | 13 |
| 2.4.2 Podpora v nezaměstnanosti v době Velké hospodářské krize | 14 |
| 2.4.3 Vývoj nezaměstnanosti po 2. světové válce | 16 |
| 2.4.4 Nezaměstnanost po roce 1989 | 17 |

| | |
|---|-----------|
| 3. Současná právní úprava zaměstnanosti v ČR | 19 |
| 3.1 Právní rámec úpravy zaměstnanosti | 20 |
| 3.2 Právo na zaměstnání | 22 |
| 3.3 Zprostředkování zaměstnání | 24 |
| 3.3.1 Zprostředkování zaměstnání úřady práce | 25 |
| 3.3.2 Zprostředkování zaměstnání agenturami práce | 31 |
| 3.3.2.1 Zprostředkování zaměstnávání formou dočasného přidělení zaměstnance k výkonu práce pro uživatele | 32 |
| 3.4 Aktivní politika zaměstnanosti | 34 |
| 3.4.1 Rekvalifikace | 35 |
| 3.4.2 Investiční pobídky | 37 |
| 3.4.3 Veřejně prospěšné práce | 38 |
| 3.4.4 Společensky účelná pracovní místa | 39 |
| 3.4.5 Překlenovací příspěvek | 40 |
| 3.4.6 Příspěvek na dopravu zaměstnancům | 40 |
| 3.4.7 Příspěvek na zapracování | 41 |
| 3.4.8 Příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program | 41 |
| 3.4.9 Poskytování příspěvků v rámci aktivní politiky zaměstnanosti | 42 |
| 3.4.10 Cílené programy k řešení zaměstnanosti | 42 |
| 3.5 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením | 44 |
| 3.5.1 Chráněné pracovní místo | 46 |
| 3.5.2 Chráněná pracovní dílna | 47 |
| 3.5.3 Povinný podíl zaměstnanců se zdravotním postižením | 48 |
| 3.6 Pasivní politika zaměstnanosti | 49 |
| 3.6.1 Podpora v nezaměstnanosti | 49 |
| 3.6.2 Podpora při rekvalifikaci | 53 |
| 3.5.3 Výše podpory | 54 |
| 3.7 Zaměstnávání osob ze zahraničí | 57 |
| 3.7.1 Zaměstnávání cizinců | 57 |
| 3.7.2 Pilotní projekt Výběr kvalifikovaných zahraničních pracovníků | 63 |

| | | |
|----------|--|-----------|
| 4 | Volný pohyb osob na území členských států EU | 66 |
| 4.1 | Právní rámec volného pohybu pracovníků | 67 |
| 4.2 | Nároky ze systémů sociálního zabezpečení členských států EU | 70 |
| 4.2.1 | Aplikace právního řádu jediného státu | 71 |
| 4.2.2 | Rovné zacházení | 71 |
| 4.2.3 | Zachování práv během jejich nabývání | 72 |
| 4.2.4 | Zachování nabytých práv | 72 |
| 4.3 | Postup při převodu dávek v nezaměstnanosti | 73 |
| 4.3.1 | Možnost pobírání české podpory v nezaměstnanosti v jiném členském státě EU | 73 |
| 4.3.2 | Možnost pobírání zahraničních dávek v nezaměstnanosti na území ČR | 74 |
| 4.4 | Služba EURES | 75 |
| | Závěr | 76 |

Seznam použitých zdrojů

Seznam použitých zkratk

Úvod

Zaměstnanost a nezaměstnanost jsou v současném světě velmi často skloňovanými pojmy. Prakticky neexistuje člověk, který by se s fenoménem nezaměstnanosti nějakým způsobem neseťkal, ať už přímo nebo zprostředkovaně. Právní úprava zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti tak představují velice praktickou materii, jíž by měl porozumět na určité úrovni každý člověk. Zároveň jde o záležitosti každodenního charakteru, jejichž právní úprava přináší při praktické aplikaci nemalé potíže.

Z důvodu zájmu o lidský a sociální aspekt právní úpravy zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti, praktickou stránku této problematiky a také z důvodu svého profesního zaměření, jsem se rozhodla věnovat svoji diplomovou práci tomuto tématu.

Prvá a druhá část této práce se zabývá vývojem zaměstnanosti a nezaměstnanosti s důrazem na období Velké hospodářské krize a změny, které nastaly v souvislosti s nástupem nového hospodářského a sociálního uspořádání po roce 1989. Statistická data uvedená v této souvislosti jsou použita ze zdrojů MPSV. Problematika zaměstnanosti je zpracována s ohledem na Evropskou strategii zaměstnanosti a jejím vlivem na politiku zaměstnanosti ČR. Pojem nezaměstnanosti je vysvětlen z ekonomického i sociálního pohledu.

Další část, a zároveň jádro diplomové práce, se věnuje aktuální právní úpravě zaměstnanosti. Především jde o právo na práci v českém právním řádu, jeho praktické uplatnění formou zprostředkování zaměstnání a poskytování podpory v nezaměstnanosti. Jedna z kapitol této části se zabývá nástroji aktivní politiky zaměstnanosti, které jsou zakotveny v českém právním řádu. Dále jde o zpracování problematiky zaměstnávání osob se zdravotním postižením a finančních podpor poskytovaných zaměstnavatelům zaměstnávajících tyto osoby. Vzhledem k vzrůstajícímu počtu cizinců působících na území ČR věnuji významnou kapitolu zaměstnávání cizinců dle českého právního řádu. Právní úprava zaměstnanosti je zpracována s ohledem na komunitární právo.

Samostatnou část tvoří volný pohyb osob a právní úprava zaměstnanosti dle komunitárního práva. Zpracovány jsou především dvě nařízení, a to nařízení Rady (ES) č. 1408/71 a nařízení Rady (EHS) č. 1612/68, které tvoří právní rámec meziunijní migrace. V této souvislosti je popsán praktický postup při převodu dávek v nezaměstnanosti do jiného členského státu EU.

Závěr práce je věnován shrnutí a zhodnocení právní úpravy zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti.

1 Koncepce politiky zaměstnanosti v ČR a EU

1.1 Pojem a význam zaměstnanosti


[…]

především s ohledem na příznivý vývoj na globálních trzích, zvyšující se spotřebu a poptávku po zboží a službách a posilující kurz koruny. Samotná právní úprava aktivní politiky zaměstnanosti nemůže snížit nezaměstnanost a zvýšit podíl zaměstnaných osob. Za důležitou složku v boji s nezaměstnaností považuji výdaje ze státního rozpočtu na aktivní politiku zaměstnanosti, které jsou v ČR velmi nízké. Tyto výdaje činily celkem 0,45 % HDP v roce 2003 a 0,46 % v roce 2004. Zároveň významný faktor podílející se na úspěchu aktivní politiky zaměstnanosti představují úřady práce, které prakticky realizují politiku zaměstnanosti. *Personální zabezpečení veřejných služeb zaměstnanosti se jeví jako nedostatečné a neumožňuje pracovníkům úřadů práce věnovat uchazečům o zaměstnání náležitou individuální péči.*¹⁰⁰ V této oblasti bych proto doporučila zlepšení technického vybavení a navýšení kapacity pracovníků úřadů práce, kteří přicházejí přímo do styku s klienty, a zajistit tak individuální přístup při zprostředkování zaměstnání.

Zákon o zaměstnanosti považuji za pozitivní krok směrem k naplnění Lisabonských cílů a zkvalitnění právní úpravy v oblasti zaměstnanosti. Avšak k dosažení těchto cílů je třeba širších změn a to především daňové reformy, jejíž odkládání brání dalšímu rozvoji trhu práce. Domnívám se, že je to především cena práce, která brzdí další vytváření pracovních míst. Jako další možnost pracovního uplatnění českých občanů spatřuji v investičních pobídkách a na evropském trhu práce.

¹⁰⁰ J. Winkler a M. Žižlavský uvádějí, že pracovníci českých veřejných služeb zaměstnanosti mají více než dvojnásobnou pracovní zátěž na jednoho pracovníka, než naše sousední země v EU. In Winkler, J. a Žižlavský, M.: Český trh práce a Evropská strategie zaměstnanosti, Masarykova univerzita v Brně, 2004, s. 163.

PŘEHLED POUŽITÝCH ZDROJŮ

A. Monografie

Bělina, M. a kol.: Pracovní právo, C. H. Beck, 2004

Buchtová, B. a kol.: Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém, Grada, 2002

Cazes, S a Nešporová, A.: Transformace trhů práce střední a východní Evropy: pružnost trhu a ochrana pracovníka, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2003

Jírová, H.: Deformace na českém trhu práce, Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2002

Jouza, L.: Zákon o zaměstnanosti a předpisy související s komentářem, BOVA POLYFON, 2004

Mareš, P.: Nezaměstnanost jako sociální problém, Sociologické nakladatelství, 1994

Neubourg, Ch. de: The art of full employment: unemployment policy in open economies, North-Holland, 1991

Pennings, F.: Introduction to European Social Security Law, Luwer Law International, 2001

Potůček, M.: Křížovatky české sociální reformy, Sociologické nakladatelství, 1999

Šlapák, Č. T., Pánek, Z. a Kotous, J.: Zaměstnanost a personální řízení, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2006

Švejnar, J. a kol.: Česká republika a ekonomická transformace ve střední a východní Evropě, Academia, 1997

Tomeš, I. a Koldínková K.: Sociální právo Evropské unie, C. H. Beck, 2003

Weatherill, S.: Cases & Materials on EU Law, Oxford University Press, 2006

Winkler, J. A Žižlavský, M.: Český trh práce a Evropská strategie zaměstnanosti, Masarykova universita v Brně, 2004

B. Odborné články

Bičáková, O.: Nad novým zákonem o zaměstnanosti, Právo a zaměstnání 9/2004

Bičáková, O.: Nová právní úprava zprostředkování zaměstnání, Právo a zaměstnání 5/2004

Bičáková, O.: Rekvalifikace, Právo a zaměstnání 7-8/2005

Bičáková, O.: Úloha zaměstnavatelů v procesu vytváření státní politiky zaměstnanosti, Právo a zaměstnání 5/2005

Bičáková, O.: Zákon o zaměstnanosti prochází novelizacemi, Právo a zaměstnání 11/2005

Gregorová, Z.: Agenturní zaměstnávání – nová právní úprava v českém pracovním právu, Právo a zaměstnání 2/2005

Gola, P.: Dávky v nezaměstnanosti v EU v roce 2004, Mzdy & Personalistika v praxi 2/2004

Jouza, L.: Poslanecká sněmovna schválila novou úpravu Švarc systému, Práce a mzda 3/2005

Jouza, L.: Zvýšení podpory v nezaměstnanosti, Vyšší příspěvky zaměstnavatelům, Práce a mzda 1/2006

Mei, A. P. van der: Freedom of movement for the unemployed and co-ordination of unemployment benefit schemes, European Journal of Social Security, 5/2003, No. 3

Rákosník, J.: Gentský systém v období I. Československé republiky, Časopis Národního muzea 170/3-4, 2001

Troster, P.: Evropská strategie zaměstnanosti, Právo a zaměstnání 5-6/1999

Verschueren, H.: The relationship between Regulation (EEC) 1612/68 and Regulation (EEC) 1408/71 analysed through ECJ case law on frontier workers, European Journal of Social Security, 6/2004, No. 1

Vysokajová, M.: Nová právní úprava agenturního zaměstnávání a její aplikace v praxi, Právní fórum 1/2005

Vysokajová, M.: Nový zákon o zaměstnanosti a migrace pracovníků, Právní fórum 4/2004

C. Internetové stránky

www.cizinci.cz

www.czso.cz

www.eur-lex.europa.eu

www.euroskop.cz

www.imigracecz.org

www.mpsv.cz
