## OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomové práce Kateřiny Machové

na téma: „Právní úprava zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti“

Téma, které autorka zvolila pro svoji diplomovou práci je závažné i aktuální. Předmětnou problematiku autorka zkoumá nejen z hlediska právních předpisů, ale též psychologicko- sociologických souvislostí.

Text je rozdělen do čtyř částí, v nichž diplomantka uvádí vývoj politiky zaměstnanosti na území dnešní ČR a vliv strategie zaměstnanosti EU na její utváření v posledních letech, charakterizuje fenomén nezaměstnanosti a podrobně analyzuje současnou právní úpravu zaměstnanosti. Zvláštní subkapitola je věnována pilotnímu projektu „Výběr kvalifikovaných zahraničních pracovníků“, jehož cílem je přispět k řešení potřeby kvalifikovaných pracovních sil prostřednictvím společenské integrace mladých odborníků.

Lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci je možno považovat za zdařilé splnění diplomového úkolu. Autorka vhodně použila při jejím strukturním členění desetinné třídění, které přispívá k přehlednosti a snadné orientaci v textu. K obsahu práce nemám zásadní výhrady.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci k obhajobě.**

Navrhují, aby se diplomantka při obhajobě zaměřila na následující náměty a okruhy problémů:

- Problematika zaměstnanosti v EU – 4 „pilíře“ v detailním členění (ČR převzala téměř bez úpravy) byly tvrdě kritizovány při kontrole v roce 2002 a mnohé členské země poté upravily své plány a zejména metodiku zajišťování zaměstnanosti; ČR doposud ne.
- Růst nezaměstnanosti a problémy s jejím řešením vznikly zejména v důsledku průmyslové revoluce doprovázené značným zvýšením produktivity práce.
- Při srovnávání jednotlivých ukazatelů zaměstnanosti je nutno přihlížet i k výpočtu a stanovení obsahu – např. „dlouhodobá“ nezaměstnanost je v některých státech měřena od jednoho roku déle, u jiných již od půl roku atd. Při měření míry nezaměstnanosti

není všude stejná náplň čítenelů a jmenovatelů zlomku (tak např. v ČR bylo poklesu tohoto ukazatele dosaženo změnou metodiky jeho výpočtu).

- U smluv spojených s rekvalifikací uchazečů o zaměstnání hrají velkou roli smlouvy uzavírané mezi úřady práce a budoucími zaměstnavateli, kteří rekvalifikované požadují, včetně tvrdých sankcí za jejich nedodržení.
- Vyhovují formy současného plnění předepsaného podílu zaměstnanců se zdravotním postižením? Propoččet je složitý a kontrola velmi obtížná; výsledek neodpovídá značné pracnosti.
- Značný vliv na vysokou nezaměstnanost v bývalé ČSR po první světové válce měl kromě uvedených vlivů i rozpad Rakousko-Uherska; tehdejší ekonomika odpovídala potřebám „mocnářství“ a ne nově vzniklých států.

16. června 2007

Ing. Pavel Peřina